

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №****Lucrari de reparatie capitala a acoperisului Blocul de studii la Scoala Profesionala Ungheni**

Valoarea de deviz 796 501,40 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                      | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz. lei                |                          |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                            |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu   |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                          | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                        |
| 1      | RpCI42B                     | Demontarea elementelor de acoperis - învelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile                                  | m2   | 890.0000                              | 17.560<br>16.560                      | 15 628.400<br>14 738.400 |
| 2      | RpCH32B                     | Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate | m2   | 890.0000                              | 12.980<br>9.480                       | 11 552.200<br>8 437.200  |
| 3      | RpCH18A                     | Scheletul din material lemnos, la învelitori, magazii, baracamente, soproane, buiandrugi etc., executat din lemn de rasinoase ecarisat Grinzi Capriori                     | m3   | 22.5100                               | 4 144.550<br>677.100                  | 93 293.819<br>15 241.521 |
| 4      | CN50A                       | Tratament ignifug al lemnariei: ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe,                                                                                                  | m3   | 22.5100                               | 116.240<br>17.000                     | 2 616.562<br>382.670     |
| 5      | CN51A                       | Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafețe ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori,                                                                     | m3   | 22.5100                               | 25.000<br>5.000                       | 562.746<br>112.550       |
| 6      | CL17B                       | Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare                                                                    | kg   | 433.2100                              | 6.248<br>5.140                        | 2 706.765<br>2 226.699   |
| 7      | RCsB21A                     | Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele                                                                                                            | buc  | 246.0000                              | 9.045<br>3.120                        | 2 225.070<br>767.520     |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                 | 4   | 5        | 6                    | 7                         |
|----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|----------------------|---------------------------|
|    |         | de beton, avind grosimea de pina la 20 cm                                                                                                         |     |          |                      |                           |
| 8  | CE31D   | Streasină infundată, cu console aparente, în casete, din scinduri de rasinoase falcuite și geluite pe o parte, cu lățimea medie de 0,4 m          | m2  | 102,0000 | 422,055<br>116,160   | 43 049,610<br>11 848,320  |
| 9  | CN16C   | Vopsitorii cu lacuri și vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplărie din lemn, executate cu lac de ulei în 2 straturi la obloane rulante         | m2  | 102,0000 | 25,250<br>18,200     | 2 575,500<br>1 856,400    |
| 10 | CE30C   | Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din placi tip PAL de 22 mm grosime                           | m2  | 890,0000 | 48,084<br>6,980      | 42 794,760<br>6 212,200   |
| 11 | CE07A   | Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)                                             | m2  | 890,0000 | 149,046<br>28,400    | 132 650,940<br>25 276,000 |
| 12 | CE17A   | Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate                                | m2  | 890,0000 | 12,337<br>6,200      | 10 980,099<br>5 518,000   |
| 13 | RpCI29B | Sisteme de burlane prefabricate, tip BRASS                                                                                                        | m   | 104,0000 | 150,696<br>10,700    | 15 672,410<br>1 112,800   |
| 14 | RpCI29A | Sisteme de jgheaburi prefabricate, tip BRASS                                                                                                      | m   | 171,0000 | 138,695<br>9,200     | 23 716,885<br>1 573,200   |
| 15 | CK26B   | Opritori de zapada                                                                                                                                | m   | 171,0000 | 69,620<br>9,920      | 11 905,020<br>1 696,320   |
| 16 | CD07B   | FRONTOANE din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv                  | m2  | 33,4000  | 138,250<br>26,000    | 4 617,550<br>868,400      |
| 17 | RpCH11B | Lucarne obisnuite, executate din lemn de rasinoase si scinduri de 24 mm grosime, falcuite si geluite pe fetele vazute dreptunghiulara sau patrata | buc | 4,0000   | 375,310<br>83,380    | 1 501,240<br>333,520      |
| 18 | CA04F   | Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa B15 si turnarea cu mijloace clasice                        | m3  | 21,3000  | 1 328,851<br>135,100 | 28 304,530<br>2 877,630   |
| 19 | CC02K   | Armaturi din otel beton OB 37                                                                                                                     | kg  | 550,0000 | 16,850               | 9 267,500                 |

*nicol*

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                          | 4  | 5        | 6                | 7                        |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----------|------------------|--------------------------|
|    |                | fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante |    |          | 2.550            | 1 402,500                |
| 20 | CB03E1         | Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile                                   | m2 | 161.2000 | 48.619<br>25.100 | 7 837.382<br>4 046.120   |
| 21 | CB14A          | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)                                                       | m2 | 680.0000 | 30.765<br>19.500 | 20 920.132<br>13 260.000 |
| 22 | TR11AA07<br>A1 | Incarcarea materialelor din grupa A - carbuni de lemn, in vrac prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria I                                                                                          | t  | 18.0000  | 33.000<br>33.000 | 594.000<br>594.000       |
| 23 | TsI50A5        | Transportarea incarcaturilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km                                                                                                                                  | t  | 18.0000  | 21.200<br>0.000  | 381.600<br>0.000         |

|  |                                          |        |                   |
|--|------------------------------------------|--------|-------------------|
|  | Total                                    | Lei    | 485 354,73        |
|  | Asigurari sociale, medicale              | 22,5 % | 27 085,94         |
|  | Transportarea materialelor               | 10 %   | 34 441,73         |
|  | Total                                    |        | 546 882,40        |
|  | Cheltuieli de regie                      | 14,5 % | 79 297,95         |
|  | Total                                    |        | 626 180,35        |
|  | Beneficiu de deviz                       | 6 %    | 37 570,82         |
|  | Total                                    |        | 663 751,17        |
|  | TVA                                      | 20 %   | 132 750,23        |
|  |                                          |        | <b>796 501,40</b> |
|  | <b>Total deviz:<br/>Inclisiv salariu</b> |        | <b>120 381,97</b> |

Intocmit

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Scoala Profesionala Ungheni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №****Lucrari de reparatie capitala a acoperisului Blocul de studii la Scoala Profesionala Ungheni****Valoarea de deviz 796 501,40 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |                |                       |      |            |       |                   |
|-----|----------------|-----------------------|------|------------|-------|-------------------|
| 1.  | 2852107335349  | Lucru la masina       | h-om | 6,1200     | 26,00 | 159,120           |
| 2.  | 7123010010200  | Betonist              | h-om | 132,8250   | 26,00 | 3 453,450         |
| 3.  | 7123020011140  | Fierar beton          | h-om | 52,2500    | 26,00 | 1 358,500         |
| 4.  | 7124010010700  | Dulgher               | h-om | 1 478,1035 | 26,00 | 38 430,691        |
| 5.  | 71240100107001 | Dulgher               | h-om | 633,4200   | 26,00 | 16 468,920        |
| 6.  | 7134030012200  | Izolator hidrofug     | h-om | 178,0000   | 26,00 | 4 628,000         |
| 7.  | 7141020013300  | Zugrav vopsitor       | h-om | 71,4000    | 26,00 | 1 856,400         |
| 8.  | 7213050013100  | Tinichigiu            | h-om | 1 209,1000 | 26,00 | 31 436,600        |
| 9.  | 7214240021810  | Lacatus CM            | h-om | 115,7099   | 26,00 | 3 008,457         |
| 10. | 7422010060100  | Timplar               | h-om | 54,7200    | 26,00 | 1 422,720         |
| 11. | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om | 29,7000    | 20,00 | 594,000           |
| 12. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM | h-om | 853,4946   | 20,00 | 17 069,892        |
| 13. | 9310060019930  | Muncitor              | h-om | 24,7610    | 20,00 | 495,220           |
|     |                | <b>Total manopera</b> |      |            |       | <b>120 381,97</b> |

**Materiale:**

|     |               |                                                            |     |          |          |            |
|-----|---------------|------------------------------------------------------------|-----|----------|----------|------------|
| 1.  | 1212121212121 | apa                                                        | m3  | 5,1773   | 0,00     | 0,000      |
| 2.  | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                      | m3  | 0,2292   | 3 167,00 | 725,876    |
| 3.  | 2010102903497 | Scinduri geluite si faltuite                               | m3  | 4,0800   | 3 167,00 | 12 921,360 |
| 4.  | 2010102904030 | Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 9-12     | m3  | 0,2000   | 3 167,00 | 633,400    |
| 5.  | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                        | m3  | 0,3652   | 3 167,00 | 1 156,588  |
| 6.  | 2010102906900 | Rigle de rasinoase                                         | m3  | 4,5900   | 3 167,00 | 14 536,530 |
| 7.  | 2010102906961 | Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m | m3  | 9,6142   | 3 167,00 | 30 448,171 |
| 8.  | 2010102908749 | Grinzi rasin.cu 4 fete plane gros=10/12-35/35 L=4-6m       | m3  | 14,1813  | 3 167,00 | 44 912,177 |
| 9.  | 2010102919000 | Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela       | m3  | 0,2040   | 3 167,00 | 646,068    |
| 10. | 2010237318750 | Distantieri                                                | buc | 154,0000 | 5,00     | 770,000    |
| 11. | 2020112928335 | Panou de cofraj cu placaj de 8 mm                          | m2  | 27,4040  | 30,00    | 822,120    |
| 12. | 2020132920527 | Scinduri de rasinoase                                      | m3  | 10,6800  | 3 167,00 | 33 823,560 |
| 13. | 2030112947000 | Pervaz de rasinoase                                        | m   | 714,0000 | 4,00     | 2 856,000  |

|     |                |                                                                           |     |                 |          |            |
|-----|----------------|---------------------------------------------------------------------------|-----|-----------------|----------|------------|
| 14. | 2124117000002  | Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara                               | kg  | 38,2670         | 10,00    | 382,670    |
| 15. | 2320116200573  | Benzina auto tip CO/R 75                                                  | l   | 7,1400          | 15,00    | 107,100    |
| 16. | 2320166200755  | Petrol distilat tip 0/200                                                 | kg  | 22,5100         | 15,00    | 337,650    |
| 17. | 2320187315789  | Decofrol                                                                  | kg  | 19,3440         | 10,00    | 193,440    |
| 18. | 2430116104841  | Vopsele uscate pentru vopsiri interioare                                  | kg  | 0,2701          | 20,00    | 5,402      |
| 19. | 2430126105046  | Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80                                         | kg  | 20,4000         | 30,00    | 612,000    |
| 20. | 2430127317192  | Diamoniu fosfat                                                           | kg  | 150,8170        | 10,00    | 1 508,170  |
| 21. | 2462106110601  | Paste antiseptice                                                         | kg  | 44,1196         | 10,00    | 441,196    |
| 22. | 2521106718272  | Profil pentru etansare din spuma polimerica                               | m   | 46,7250         | 15,00    | 700,875    |
| 23. | 2523156720449  | Jgheaburi semirotunde prefabricate tip BRASS cu D=10-12, 5-15 cm          | m   | 185,8342        | 55,00    | 10 220,881 |
| 24. | 2640122303000  | Coame metalice pentru placi tip tigla                                     | buc | 93,4500         | 58,00    | 5 420,100  |
| 25. | 26621021000001 | Beton B15                                                                 | m3  | 22,4875         | 1 000,00 | 22 487,500 |
| 26. | 2682132600465  | Folie suplimentara polimerica                                             | m2  | 925,8670        | 5,30     | 4 907,095  |
| 27. | 2710403640000  | Tabla plana protejata anticoroziv                                         | kg  | 467,2500        | 12,00    | 5 607,000  |
| 28. | 2710403643000  | Placi din tabla amprentata tip tigla                                      | m2  | 1 074,6750      | 81,00    | 87 048,675 |
| 29. | 2710403740000  | Pazie din tabla protejata anticoroziv                                     | buc | 37,3800         | 58,00    | 2 168,040  |
| 30. | 2710406311727  | Burlan rotund prefabricat tip BRASS cu D=10-12, 5-15 cm                   | m   | 111,9300        | 62,00    | 6 939,660  |
| 31. | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                           | kg  | 563,7500        | 12,00    | 6 765,000  |
| 32. | 2732103646070  | Tabla cutata                                                              | m2  | 37,0740         | 81,00    | 3 002,994  |
| 33. | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                      | kg  | 5,5000          | 15,00    | 82,500     |
| 34. | 27431235490261 | Opritori de zapada                                                        | m   | 171,0000        | 58,00    | 9 918,000  |
| 35. | 28112363098006 | Confectii metalice (anhere)                                               | buc | 30,0041         | 16,00    | 480,066    |
| 36. | 2811236832352  | Burghiu widia                                                             | buc | 77,4900         | 15,00    | 1 162,350  |
| 37. | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                | kg  | 141,7760        | 16,00    | 2 268,416  |
| 38. | 2874115800760  | Suruburi de fixare jgheaburi                                              | buc | 1 769,8500      | 0,30     | 530,955    |
| 39. | 2874115825003  | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                     | buc | 48,3600         | 2,00     | 96,720     |
| 40. | 2874115829126  | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                                  | buc | 684,0000        | 0,30     | 205,200    |
| 41. | 2874115833878  | Suruburi autofiletante 6,3 x 22 mm                                        | buc | 93,5200         | 0,30     | 28,056     |
| 42. | 2874115838567  | Surub cu cap patrat pt.lemn . L 10 x 100                                  | buc | 78,7850         | 0,50     | 39,392     |
| 43. | 2874115841033  | Piulite uzuale patrate M 10                                               | buc | 48,3600         | 0,50     | 24,180     |
| 44. | 2874115841435  | Piulite uzuale hexagonale M 10                                            | buc | 78,7850         | 0,50     | 39,392     |
| 45. | 2874125881241  | Saibe uzuale M 10                                                         | kg  | 0,8060          | 35,00    | 28,210     |
| 46. | 2874125881265  | Saiba plata pentru metal M 12                                             | buc | 78,7850         | 0,60     | 47,271     |
| 47. | 2874125886734  | Nituri POP                                                                | buc | 116,9000        | 1,00     | 116,900    |
| 48. | 2874145886942  | Cuie constructii tip A 3 x 70 mm                                          | kg  | 114,1500        | 16,00    | 1 826,400  |
| 49. | 2875274000501  | Cot de jgheab                                                             | buc | 88,6970         | 80,00    | 7 095,760  |
| 50. | 2875274110101  | Piesa de racordare jgheab -burlan                                         | buc | 35,3970         | 75,00    | 2 654,775  |
| 51. | 2875276311528  | Scoabe din otel pentru constructii                                        | kg  | 83,6210         | 16,00    | 1 337,936  |
| 52. | 2875276311725  | Pilnie de curatire rt din tabla de otel zincata pentru burlane tip lindab | buc | 26,6500         | 15,00    | 399,750    |
| 53. | 2875276311726  | Cleme de fixare burlane (bratari zincate)                                 | buc | 53,3000         | 12,00    | 639,600    |
| 54. | 2875276311727  | Cot de capat la burlan (aruncator apa)                                    | buc | 26,6500         | 52,00    | 1 385,800  |
| 55. | 2875276311738  | Element de inchidere la capat de jgheab                                   | buc | 70,9985         | 16,00    | 1 135,976  |
| 56. | 2875276312000  | Accesorii metalice pentru fixare                                          | buc | 8 410,5000      | 0,50     | 4 205,250  |
| 57. | 28752763120001 | Шпильки (fise)                                                            | buc | 11 000,400<br>0 | 0,01     | 110,004    |
| 58. | 2875277347100  | Suport de jgheaburi (cirlige) zincate                                     | buc | 247,7790        | 22,00    | 5 451,138  |

*Handwritten signature*

|  |  |                                       |  |  |  |                   |
|--|--|---------------------------------------|--|--|--|-------------------|
|  |  | <b>Total materiale de construcții</b> |  |  |  | <b>344 417,30</b> |
|--|--|---------------------------------------|--|--|--|-------------------|

**Utilaje de construcții:**

|     |               |                                                                     |      |            |        |                  |
|-----|---------------|---------------------------------------------------------------------|------|------------|--------|------------------|
| 1.  | 2811230007606 | Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2) | h-ut | 3 060,0000 | 2,00   | 6 120,000        |
| 2.  | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                 | h-ut | 67,5451    | 50,00  | 3 377,255        |
| 3.  | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                             | h-ut | 17,8000    | 50,00  | 890,000          |
| 4.  | 2922140007000 | Macara                                                              | h-ut | 7,8500     | 450,00 | 3 532,500        |
| 5.  | 2940520007609 | Masina de perforat cu burghiu vidia                                 | h-ut | 14,7600    | 20,00  | 295,200          |
| 6.  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                         | h-ut | 84,8700    | 50,00  | 4 243,500        |
| 7.  | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                | h-ut | 12,7800    | 20,00  | 255,600          |
| 8.  | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                | h-ut | 3,2240     | 450,00 | 1 450,800        |
| 9.  | 3410540000001 | Autocamion, 5 t                                                     | h-ut | 0,0450     | 200,00 | 9,000            |
| 10. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                   | h-ut | 1,9080     | 200,00 | 381,600          |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                                 |      |            |        | <b>20 555,46</b> |

|                             |        |            |
|-----------------------------|--------|------------|
| Total                       | Lei    | 485 354,73 |
| Asigurari sociale, medicale | 22.5 % | 27 085,94  |
| Transportarea materialelor  | 10 %   | 34 441,73  |
| Total                       |        | 546 882,40 |
| Cheltuieli de regie         | 14.5 % | 79 297,95  |
| Total                       |        | 626 180,35 |
| Beneficiu de deviz          | 6 %    | 37 570,82  |
| Total                       |        | 663 751,17 |
| TVA                         | 20 %   | 132 750,23 |

**Total deviz:**

**796 501,40**

Intocmit

  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)